
 
 

 

LA RETTRICE 

 

 
Viste le delibere del Senato Accademico, prot. n. 79756 del 16/12/2016, e del Consiglio di Amministrazione 

d’Ateneo, prot. n. 78493 del 13/12/2016, concernenti la “Autorizzazione alla Stipula di una convenzione tra 

l’Università di Messina, l’Ufficio Europeo dei Brevetti (EPO) e l’Ufficio dell’Unione Europea per la proprietà 

intellettuale (EUIPO)”, nell’ambito del programma di collaborazione sulle tematiche della proprietà 

intellettuale denominato Pan European Seal; 

 
Visto il Memorandum of Understanding stipulato tra l’European Patent Office, l’European Union Office for 

Intellectual Property e l’Ateneo di Messina, prot. n. 55027 del 18/07/2018, che prevede, fra l’altro, attività di 

collaborazione tra l’Ateneo di Messina e l’EPO sulle tematiche inerenti la proprietà intellettuale, in particolare 

mediante la possibilità di attivare da parte dell’EPO dei periodi di internship presso la propria sede per giovani 

studenti laureati presso gli Atenei facenti parte della rete del Pan European Seal Programme, tra i quali è 

presente anche l’Ateneo di Messina;  

 

Viste le “General Instructions”, assunte al protocollo d’Ateneo con il n. 158807 del 12/12/2023, con le quali 

sono state fornite le indicazioni operative per la creazione della short list finalizzata alla attivazione da parte 

dello stesso EPO di internship ed il termine finale ivi previsto del 29 febbraio 2024 per l’inoltro all’EPO della 

short list dei candidati selezionati da UniMe;  

 

Visto il deliberato del Senato Accademico (prot. n. 11482/2024) e del Consiglio di Amministrazione di Ateneo 

(prot. n. 12327/2024) con cui è stata autorizzata l’indizione della procedura di selezione per la creazione di 

una short list di candidati per l’eventuale attivazione di internship presso EPO; 

 

Visto il bando adottato con decreto rettorale rep. 243 del 02/02/2024, prot. n. 13205, di indizione di una 

selezione per la creazione di una short list di candidati eventualmente idonei allo svolgimento di un periodo 

di internship presso le strutture dell’Ufficio Europeo dei Brevetti, con scadenza ore 12:30 del 17/02/2024; 

 

Preso atto che l’unica istanza di partecipazione alla procedura, acquisita al protocollo di Ateneo n. 23261 del 

23/02/2024, è pervenuta oltre i termini di scadenza ed è stata esclusa ai sensi del combinato disposto degli 

artt. 4 e 5 del bando di selezione (comunicazione prot. n.25031/2024); 

 

DECRETA 
 

la procedura di selezione indetta con D.R. rep. n. 243 del 02/02/2024 prot. n. 13205 per la creazione di una 
short list di candidati per l’eventuale attivazione di internship presso l’Ufficio Europeo dei Brevetti (EPO) è 
dichiarata deserta per assenza di candidature valutabili. 
 
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Spatari 

 


		2024-04-15T07:49:51+0000
	Danila Nostro


		2024-04-15T15:54:33+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2024-04-17T10:06:43+0200
	GIOVANNA SPATARI




